- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和６年８月22日（木） 13時00分 ～ 15時45分

第２ 出席者

横町委員長、成田委員、野呂委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

なし

２ 報告事項

(1) 県議会の開催状況について

警務部長から、「７月19日に開催された文教公安委員会では、米軍三沢基地

の軍人による性犯罪事案、認知症のある高齢者の行方不明事案、拾得物の取扱

いと手続きのオンライン化、交番相談員の役割と交番不在時の緊急通報の在り

方及び働きやすい勤務環境の整備に関する質疑があり、本部長及び担当部長が

答弁した」旨の報告があった。

(2) 令和６年７月中の苦情取扱状況及び感謝事例の紹介について

警務部長から、令和６年７月中の苦情取扱状況についての報告及び感謝事例

の紹介があった。

(3) 令和６年度県下警察柔道及び剣道大会の開催について

警務部長から、令和６年度県下警察柔道及び剣道大会の開催について報告が

あった。

委員から、「平素の訓練成果を発揮して競技してもらいたい。また、安全管

理を徹底して事故防止に努めてもらいたい」旨の発言があった。

(4) 令和６年青森県殉職警察職員・警察協力殉難者慰霊祭の開催について

総務室長から、令和６年青森県殉職警察職員・警察協力殉難者慰霊祭の開催

について報告があった。

(5) 主要夏祭りの雑踏警備実施結果について

生活安全部長から、主要夏祭りの雑踏警備実施結果について報告があった。

委員から、「各祭とも相当の人出があったが、大きな混乱もなく、無事に開

催されてよかった。今後も外国人観光客の増加が予想されるので、引き続き外

国語への対応を進めるなど、雑踏事故防止には万全を期していただきたい」旨

の発言があった。

(6) 初任科第146期卒業式の開催について

警察学校長から、初任科第146期卒業式の開催について報告があった。

- 2 -

《決裁・報告等》

○ 教習資格認定申請に対する不認定伺いについて

○ ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく禁止命令等について

○ 審査請求の受理について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

以 上